PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	21.10.2015
	№
	117

Об    утверждении    муниципальной

программы «Комплексные меры
по профилактике правонарушений
среди детей и молодёжи» на
2016-2018 годы
     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13 сентября 2013 года № 0094 «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (в редакции постановления от 27.01.2015 г. № 5).
     Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016-2018 годы.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области по социальным вопросам С.В. Савченкова.

И.о. главы Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

               А.В. Загребаев
Утверждена
                                                                                                       Постановлением  Администрации

                           муниципального образования

                                                                                      «Починковский район»

                                                                                 Смоленской области

                                                                                                      от «__» ________ 201__ г. № ___
Муниципальная программа

 «Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи»

на 2016 – 2018 годы.

Починок

2015

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	1. Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

2. Отдел молодёжной политики, физической культуры и спорта Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3. Отдел образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4. МО МВД России «Починковский» (по согласованию)

5. Управление федеральной службы Российской федерации по контролю за оборотом наркотических средств по Смоленской области (по согласованию).

6. Отдел военного комиссариата Смоленской области по Починковскому району (по согласованию).

Отдел социальной защиты населения в Починковском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию (по согласованию).
8. ОГБУЗ «Починковская ЦРБ» (по согласованию).

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	обеспечение безопасности граждан от преступных посягательств на территории Починковского района Смоленской области.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение количества детей и молодёжи во влеченных в профилактическую работу;
- снижение уровня подростковой преступности.

- увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма и экстремизма:

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016 – 2018  годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 201.6 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств районного бюджета, в том числе по годам:

2016 год – 67,2 тыс. рублей;

2017 год – 67,2 тыс. рублей

2018 год – 67,2 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Снижение роста преступности среди детей и молодёжи на территории Починковского района Смоленской области

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблем профилактики правонарушений и борьбы с преступностью.

К настоящему времени на территории Починковкого района сложилась следующая ситуация, за 2014 год количество преступлений по сравнению с аналогичным периодом 2013 года увеличилось на  11,5 % (с 26 до 29 преступлений), в целом же по области наблюдается снижение зарегистрированных преступлений на 0,9%.

В 2014 году совершено  в группах на территории Починковского района 10 преступлений (АППГ 2013 года – 16) снижение на 37,5%.

Группами, состоящими только из несовершеннолетних, совершено за 2014 год 7 преступлений  (АППГ 2013 года – 7,). В смешанных группах совершено 3 преступления (АППГ 2013 года – 9, +66,7%).

Рост количества совершаемых преступлений на территории Починковского района объясняется слабой материально-технической базой образовательных учреждений, недостаточностью проводимых мероприятий по организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних, прежде всего стоящих на учете в ОПДН ОВД по Починковскому району Смоленской области и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Починковский район район» Смоленской области.
Применение программно-целевого подхода является единственно возможным способом решения задач, направленных на обеспечение безопасности граждан от преступных посягательств на территории Смоленской области.

Раздел 2. Приоритеты региональной государственной политики

в сфере реализации муниципальной  программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Цель Программы - Снижение роста преступности среди детей и молодёжи на территории Починковского района Смоленской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- увеличение количества детей и молодёжи во влеченных в профилактическую работу;

- снижение уровня подростковой преступности.

- увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма;

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении № 2
Ожидаемые результаты реализации Программы:

Снижение роста преступности среди детей и молодёжи на территории Починковского района Смоленской области.
Этапы реализации программы:

1 этап - период реализации мероприятий в пределах средств районного бюджета 2016-2018 года.
2 этап – прогнозный, 2019-2021 года.

 3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
 Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 201,6 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств районного бюджета, в том числе по годам:

2016 год – 67,2 тыс. рублей;

2017 год – 67,2 тыс. рублей

2018 год – 67,2 тыс. рублей

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области на соответствующий финансовый год.
Раздел 4. Обобщенная характеристика

основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016-2018 года- увеличение количества детей и молодёжи во влеченных в профилактическую работу, снижение уровня подростковой преступности и увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области. Приложении № 1. Подпрограммы отсутствуют.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы муниципального «Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016-2018 описаны в приложении № 3.

Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                      «Комплексные меры по

 профилактике

     правонарушений среди
          детей и молодёжи»
          на 2016 – 2018 год.

План реализации  муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике

правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016 – 2018 годы.

	Наименование
	Исполни
тель

мероприя
тия

	Источники финансового   обеспече
ния (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	20

22
	20

16
	20

17
	20

18
	20

19
	20

20
	20

21
	20

22

	Цель муниципальной программы: сокращение масштабов незаконного оборота наркотиков, распространения наркомании, а также связанных с ней правонарушений на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	Муниципальная программа «Комплексные меры по профилактике

правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016 – 2018 год.

	Районный бюджет

	201,6
	67,2
	67,2
	67,2
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х
	х
	Х
	Х

	1. Мероприятия направленные на увеличение количества детей и молодёжи во влеченных в профилактическую работу;

	175,5
	58,5
	58,5
	58,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.  Мероприятия направленные на снижение уровня подростковой преступности;

	13,5
	4,5
	4,5
	4,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3. увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма и экстремизма

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.
	2. Мероприятия направленные на увеличение количества детей и молодёжи во влеченных в профилактическую работу;

	1.1 Организация и проведение комплексных спортивно-массовых мероприятий среди детей и молодежи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х

	1.2. Организация трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебы время
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	142,5
	47,5
	47,5
	47,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х

	1.3.Развитие волонтерского движения среди молодёжи, развитие добровольной дружины среди молодёжи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	15,6
	5,2
	5,2
	5,2
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.4. Организация и проведение форумов и акций среди молодёжи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.5. Организация и проведение мониторинга среди молодёжи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2. Мероприятия направленные на снижение уровня подростковой преступности;

	2.1.Организация и проведение в «круглых столов», встреч, бесед, форумов и т.д.
	Отдел МПФКиС

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.2. Привлечение специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних к размещению материалов в районной газете «Сельская новь» и на сайте Администрации
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	Х

	2.3.Организация и проведение конкурсов творческих работ учащихся по борьбе с негативными явлениями среди молодежи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.4.Проведение мониторинга досуга населения и на его основе совершенствование системы клубных формирований, спортивных секций, кружков, курсов, работающих на бесплатной основе для определенных категорий граждан
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.5.Организация и проведение рейдов и проверок общественных мест и улиц города и района с целью выявления и пресечения фактов употребления спиртных напитков и наркотических средств
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х

	2.6.Организация и проведение мониторинга среди молодёжи
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.7.Разработка, изготовление и распространение на территории Починковского района Смоленской области печатной пропагандистской продукции, направленной на профилактику правонарушений, борьбу с преступностью и профилактику экстремизма
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.Увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма и экстремизма

	3.1.Привлечение специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних к размещению материалов в районной газете «Сельская новь» и на сайте Администрации
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.2. Организация просветительской работы среди родителей несовершеннолетних, направленной на профилактику экстремизма в молодежной среде
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.3.Организация и проведение мониторинга среди молодёжи по тематики экстремизма и терроризмы
	Отдел МПФКиС
	Районный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                  к муниципальной программе «Комплексные меры по профилактике                                                                                                                                                                       правонарушений среди детей и молодёжи» на 2016-2018 года
Целевые показатели

реализации муниципальной программы
«Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи»

на 2016 – 2018 годы.
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения о районном бюджете)
	Прогнозные значения показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Муниципальная программа
	Муниципального образования «Починковский район» Смоленской области «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	1
	Увеличение количества детей и молодёжи вовлеченных в профилактическую работу;

	%
	1,2
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7
	1,8
	1,9
	2,0

	2
	Снижение уровня подростковой преступности.

	%
	18,0
	17,5
	17,0
	16,8
	16,5
	16,0
	15,5
	15,0
	14,5

	3
	Увеличение молодёжи вовлеченных в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма и экстремизма:
	%
	10,0
	11,0
	12,0
	13
	14
	15
	17
	19
	21

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе «Комплексные меры по профилактике                                                                                                                                                                       правонарушений среди детей и молодёжи» на 2015-2017 года
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

«Комплексные меры по профилактике правонарушений среди детей и молодёжи»

на 2016 – 2018 годы.

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Вид нормативного правового документа
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1
	Федеральный закон от 24.06.1999 N 120-ФЗ  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

	Настоящий Федеральный закон в соответствии с конституцией РФ и общепризнанными нормами международного права устанавливает основы правового регулирования отношений, возникающих в связи с деятельностью по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Органы исполнительной власти
	принят

24.06.1999

	2
	Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»,
	Настоящий Федеральный закон устанавливает основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом.
	Органы исполнительной власти
	принят
06.03.2006

	3
	Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Определяет общие принципы местного самоуправления в РФ
	Органы исполнительной власти
	принят
06.10.2003

	4
	Постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 20.02.2015 года № 017 «Об утверждении порядка финансирования молодёжных мероприятий, включенных в план работы по реализации молодёжной политики на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в 2015 году за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Настоящее Постановление устанавливает перечень расходов на проведение молодёжных мероприятий на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и участие представителей муниципального района в областных и всероссийских мероприятиях.
	Органы исполнительной муниципального образования
	Принят

20.02.2015

Рег. № 0117 от 21.10.2015, Подписано ЭЦП: Загребаев Андрей Викторович, "Первый заместитель Главы Адм мун обр ""Починков р"" Смол обл" 20.10.2015 17:51:10, Распечатал________________